

# LABCONSULENZE S.R.L.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	00186 ROMA (RM) VIA ANGELO BRUNETTI N. 60
Codice Fiscale	03033940788
Numero Rea	RM 1606646
P.I.	03033940788
Capitale Sociale Euro	2.891.950 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO)	63112
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	IMPERIUM HOLDING S.R.L.
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	IMPERIUM HOLDING S.R.L.
Paese della capogruppo	ITALIA (I)

# Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
2) costi di sviluppo	295.023	485.869
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	638.435	52.573
5) avviamento	558.168	9.479
7) altre	117.140	-
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>1.608.766</b>	<b>547.921</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
2) impianti e macchinario	542.301	425.608
3) attrezzature industriali e commerciali	3.674	4.754
4) altri beni	226.761	245.492
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>772.736</b>	<b>675.854</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	2.329.582	3.079.582
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>2.329.582</b>	<b>3.079.582</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.329.582</b>	<b>3.079.582</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>4.711.084</b>	<b>4.303.357</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.289.993	4.114.893
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>4.289.993</b>	<b>4.114.893</b>
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	956.373	270.954
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>956.373</b>	<b>270.954</b>
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.008	33.927
<b>Totale crediti verso controllanti</b>	<b>18.008</b>	<b>33.927</b>
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	31.222	13.478
<b>Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	<b>31.222</b>	<b>13.478</b>
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	381.282	636.924
esigibili oltre l'esercizio successivo	123.103	-
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>504.385</b>	<b>636.924</b>
5-ter) imposte anticipate	52.497	52.497
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	438.221	504.756
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>438.221</b>	<b>504.756</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>6.290.699</b>	<b>5.627.429</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
4) altre partecipazioni	2.000	2.025
6) altri titoli	130.133	96.668
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>132.133</b>	<b>98.693</b>

IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	336.389	524.719
3) danaro e valori in cassa	4.499	2.690
Totale disponibilità liquide	340.888	527.409
Totale attivo circolante (C)	6.763.720	6.253.531
D) Ratei e risconti	177.555	137.471
Totale attivo	11.652.359	10.694.359
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.891.950	2.891.950
IV - Riserva legale	411.820	400.555
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	961.844	747.816
Varie altre riserve	-	1
Totale altre riserve	961.844	747.817
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.108.886	225.293
Totale patrimonio netto	5.374.500	4.265.615
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	55.754	27.587
4) altri	20.504	19.000
Totale fondi per rischi ed oneri	76.258	46.587
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	375.459	228.611
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	497.657	565.378
esigibili oltre l'esercizio successivo	901.536	1.205.242
Totale debiti verso banche	1.399.193	1.770.620
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	28.736	23.545
Totale acconti	28.736	23.545
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.983.992	1.215.510
Totale debiti verso fornitori	1.983.992	1.215.510
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	439.266	292.652
Totale debiti verso imprese controllate	439.266	292.652
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	93.215	449.889
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	141.285
Totale debiti verso controllanti	93.215	591.174
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.105	8.964
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	3.105	8.964
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	964.154	1.087.082
esigibili oltre l'esercizio successivo	130.590	-
Totale debiti tributari	1.094.744	1.087.082
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	116.534	62.510
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	116.534	62.510
14) altri debiti		

esigibili entro l'esercizio successivo	358.428	640.069
Totale altri debiti	358.428	640.069
Totale debiti	5.517.213	5.692.126
E) Ratei e risconti	308.929	461.420
Totale passivo	11.652.359	10.694.359

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.766.119	8.019.546
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	672.081	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	178.350
altri	471.614	427.526
Totale altri ricavi e proventi	471.614	605.876
Totale valore della produzione	10.909.814	8.625.422
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	318.354	312.764
7) per servizi	4.748.666	4.258.203
8) per godimento di beni di terzi	354.800	274.872
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.868.715	1.406.039
b) oneri sociali	437.170	380.650
c) trattamento di fine rapporto	143.927	89.310
e) altri costi	-	3.408
Totale costi per il personale	2.449.812	1.879.407
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	349.837	186.132
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	231.274	205.268
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	431.958	241.454
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.013.069	632.854
14) oneri diversi di gestione	646.422	538.639
Totale costi della produzione	9.531.123	7.896.739
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.378.691	728.683
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	824
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.112	2.493
Totale proventi diversi dai precedenti	2.112	2.493
Totale altri proventi finanziari	2.112	3.317
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	210.003	239.348
Totale interessi e altri oneri finanziari	210.003	239.348
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(207.891)	(236.031)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.170.800	492.652
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	53.103	319.856
imposte relative a esercizi precedenti	8.811	-
imposte differite e anticipate	-	(52.497)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	61.914	267.359
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.108.886	225.293

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.108.886	225.293
Imposte sul reddito	61.914	267.359
Interessi passivi/(attivi)	207.891	236.031
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	1.378.691	728.683
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	176.519	112.732
Ammortamenti delle immobilizzazioni	581.111	391.400
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	204.575	1.968
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	185.355
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	962.205	691.455
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.340.896	1.420.138
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(175.100)	639.441
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	768.482	331.931
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(40.084)	67.417
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(152.491)	72.383
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(1.075.597)	(131.887)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(674.790)	979.285
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.666.106	2.399.423
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(207.891)	(236.031)
(Imposte sul reddito pagate)	(46.455)	(266.115)
(Utilizzo dei fondi)	-	(46.713)
Totale altre rettifiche	(254.346)	(548.859)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.411.760	1.850.564
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(328.156)	(377.919)
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(1.410.682)	(57.432)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(204.575)	(1.716.950)
Disinvestimenti	750.000	35.000
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	(33.465)	-
Disinvestimenti	25	2.332
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.226.853)	(2.114.969)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(67.721)	106.210
(Rimborso finanziamenti)	(303.706)	(559.503)
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	(1)	298.658

(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	(634.157)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(371.428)	(788.792)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(186.521)	(1.053.197)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	524.719	1.577.563
Danaro e valori in cassa	2.690	3.042
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	527.409	1.580.605
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	336.389	524.719
Danaro e valori in cassa	4.499	2.690
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	340.888	527.409

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 1.108.886.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla necessità di ricevere i dati definitivi di bilancio delle società controllate. La vostra società, infatti, pur non redigendo il bilancio consolidato, perché non supera i limiti dimensionali previsti dalla legge per l'esonero, controlla altre società, con le quali intrattiene rapporti economici, motivo per il quale è necessario disporre dei dati delle partecipate ai fini di una più completa ed esaustiva rappresentazione della situazione economica e patrimoniale

### **Attività svolte**

L'attività della Società, come ben sapete, consiste nell'erogazione di servizi in favore della Pubblica Amministrazione, per come meglio specificato nella relazione sulla gestione. La sede legale è in Roma, Via Angelo Brunetti 60. La sede operativa è in Montalto Uffugo (CS) - Via Petrozza 4.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Nell'esercizio 2022 il paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche e non che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei che, tuttavia, non hanno avuto impatti significativi per la Vostra Società che, al contrario, ha incrementato nell'esercizio 2022 sia il fatturato sia l'utile.

Con atto di fusione a rogito Notaio Italo Alessio Scornajenghi del 7 ottobre 2022, rep. 21634, la Vostra società ha incorporato la Euten Srl con sede in Roma alla via Angelo Brunetti n. 60, capitale sociale 50.000,00 i.v, partita iva e numero di iscrizione al registro delle Imprese di Roma: 03033940788, società specializzata nella gestione del procedimento sanzionatorio per le infrazioni commesse da soggetti residenti all'estero, di cui LaBconsulenze aveva acquisito l'intero capitale sociale nel corso del 2022 da altra società del gruppo.

Trattandosi di incorporazione di società interamente posseduta, l'operazione non ha determinato alcuna variazione nel capitale sociale della LaBconsulenze ed ha determinato un disavanzo di fusione, imputato ad avviamento. La fusione ha avuto efficacia giuridica, ai sensi dell'art. 2504-bis del codice civile, in data 17/10/2022 mentre gli effetti contabili e fiscali si sono prodotti, ai sensi dell'art. 2501-ter, comma 1, n. 6, c.c., così come previsto anche dall'art. 172, n. 9, del D. P.R. 22 dicembre 1986 n. 917, dal 1° gennaio 2022. Pertanto, le operazioni della incorporata Euten Srl relative a tutto l'esercizio 2022 sono state imputate nella contabilità della LaBconsulenze Srl e ricomprese nel presente bilancio, dopo avere eliso le partite reciproche, sia di natura economica sia di natura patrimoniale.

La fusione è stata realizzata al fine di creare sinergie, sia commerciali sia organizzative, valorizzando le esperienze maturate dalle due società nei rispettivi settori. La fusione, determinando l'unificazione dei processi produttivi, ha consentito di realizzare economie di scala e, quindi, risparmio di costi. L'aggregazione, inoltre, dà la possibilità di potere offrire alla clientela un servizio più completo, valorizzando la complementarietà dei servizi offerti dalle due società e aumentando, così, le possibilità di acquisire nuove commesse.

### **Criteri di formazione**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.



Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 18 anni, così come previsto dalla normativa fiscale, che si è stimato corrispondente alla sua vita utile.

Il disavanzo da annullamento generatosi dall'incorporazione della Euten Srl, imputato ad avviamento, viene ammortizzato in un arco temporale di 10 anni a decorrere dalla data di efficacia della fusione.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze e le concessioni sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

## Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	10 – 15 – 20 - 30%
Attrezzature	15 – 20 %
Altri beni	10 – 12 – 15 – 20 – 25 - 30%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

## Crediti

Nella valutazione dei crediti non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato, in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

## Debiti

Anche per i debiti non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, i debiti sono esposti al valore nominale.

## Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## Titoli

Sono iscritti al minore tra il valore di costo d'acquisto e quello di mercato alla data di bilancio. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto le differenze tra valore iniziale e valore finale sono di scarso rilievo

## Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

## **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.608.766	547.921	1.060.845

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	485.869	52.573	9.479	-	547.921
<b>Valore di bilancio</b>	485.869	52.573	9.479	-	547.921
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	(43.335)	766.655	561.436	125.926	1.410.682
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	147.511	180.793	12.747	8.786	349.837
<b>Totale variazioni</b>	(190.846)	585.862	548.689	117.140	1.060.845
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	295.023	681.906	569.858	117.140	1.663.927
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	43.471	11.690	-	55.161
<b>Valore di bilancio</b>	295.023	638.435	558.168	117.140	1.608.766

Nella voce diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono stati iscritti i software prodotti internamente e per i quali è stata ottenuta la privativa nell'anno 2022.

L'incremento dell'avviamento è relativo all'imputazione a tale voce del disavanzo da annullamento generatosi a seguito della fusione per incorporazione della Euten Srl, per effetto del maggior valore della partecipazione rispetto al patrimonio netto dell'incorporata.

#### **Contributi in conto capitale**

Per i contributi, essenzialmente di natura fiscale, ottenuti negli anni precedenti a fronte di costi di sviluppo capitalizzati (credito di imposta per ricerca e sviluppo) è stato scelto il metodo di contabilizzazione indiretto, con iscrizione del contributo tra i risconti passivi e imputazione a conto economico in correlazione all'ammortamento delle attività in relazione alle quali sono stati erogati.

#### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
772.736	675.854	96.882

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.988.422	20.427	859.508	2.868.357
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.562.814	15.673	614.016	2.192.503
<b>Valore di bilancio</b>	425.608	4.754	245.492	675.854
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	231.140	67	96.949	328.156
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	114.447	1.147	115.680	231.274
<b>Totale variazioni</b>	116.693	(1.080)	(18.731)	96.882
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	2.171.324	20.998	967.417	3.159.739
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.629.023	17.324	740.656	2.387.003
<b>Valore di bilancio</b>	542.301	3.674	226.761	772.736

L'incremento registrato nella voce immobilizzazioni materiali è dovuto in parte ai nuovi acquisti effettuati nell'esercizio e in parte alla contabilizzazione dei beni della società incorporata Euten Srl.

## Operazioni di locazione finanziaria

La società detiene in leasing due autovetture, in relazione alle quali di seguito si forniscono i dati richiesti

	Importo
<b>Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio</b>	40.824
<b>Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio</b>	37.298
<b>Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio</b>	74.698
<b>Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo</b>	2.041

## Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.329.582	3.079.582	(750.000)

## Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	3.079.582	3.079.582
<b>Valore di bilancio</b>	3.079.582	3.079.582
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	750.000	750.000
Totale variazioni	(750.000)	(750.000)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	2.329.582	2.329.582
Valore di bilancio	2.329.582	2.329.582

## Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni, tutte in imprese controllate, rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società e sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Nel corso dell'esercizio 2022 è stata ceduta alla controllata Ser.Com. Srl la partecipazione nella Esse 3 Srl, al prezzo sostenuto per il suo acquisto, ed è stata contestualmente acquisita, dalla medesima società e allo stesso prezzo, la partecipazione nella Euten Srl. Le predette cessioni sono state funzionali alla realizzazione di due operazioni di fusione, che hanno consentito di semplificare la struttura del Gruppo.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

## Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Pedone Sicuro Srl	Roma	03929120164	10.000	(37.319)	22.641	6.000	60,00%	221.100
Kria Srl	Seregno (MB)	03742220969	10.000	48.017	1.570.088	7.501	75,01%	1.450.000
S.T.T. Srl	Ceccano (FR)	08910941007	10.000	125.578	354.631	10.000	100,00%	266.532
Ser. Com. Srl	Cassino (FR)	01920270616	10.400	314.975	704.414	10.400	100,00%	391.950
<b>Totale</b>								2.329.582

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.290.699	5.627.429	663.270

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.114.893	175.100	4.289.993	4.289.993	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	270.954	685.419	956.373	956.373	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	33.927	(15.919)	18.008	18.008	-
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	13.478	17.744	31.222	31.222	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	636.924	(132.539)	504.385	381.282	123.103

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	52.497	-	52.497		
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	504.756	(66.535)	438.221	438.221	-
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	5.627.429	663.270	6.290.699	6.115.099	123.103

Come si è già precisato, la Società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti, in quanto gli effetti sono irrilevanti ai fini di fornire una rappresentazione veritiera e corretta, anche in considerazione della scadenza degli stessi.

I crediti sono valutati, quindi, al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso imprese controllate e quelli verso la controllante sono costituiti essenzialmente da crediti di natura commerciale, relativi a prestazioni di servizi resi all'interno del gruppo.

I crediti tributari sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Credito IVA	152.826
Credito d'imposta investimenti industria 4.0	30.507
Credito d'imposta investimenti diversi da industria 4.0	26.361
Credito d'imposta formazione 4.0	66.894
Credito d'imposta ricerca e sviluppo	200.440
Altri crediti tributari	27.357

I crediti per imposte anticipate sono relativi a svalutazioni crediti non dedotte nell'esercizio di competenza.

I crediti verso altri di ammontare più rilevante sono costituiti prevalentemente da anticipi a fornitori/clienti.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	4.289.993	4.289.993
<b>Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante</b>	956.373	956.373
<b>Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	18.008	18.008
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante</b>	31.222	31.222
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	504.385	504.385
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	52.497	52.497
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	438.221	438.221
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	6.290.699	6.290.699

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2021	273.364		273.364
Utilizzo nell'esercizio	158.625		158.625
Accantonamento esercizio	440.943		440.943

Saldo al 31/12/2022	555.682	555.682
---------------------	---------	---------

La suddetta svalutazione è stata dedotta nei limiti previsti dalla normativa fiscale (0,50% dei crediti commerciali esistenti in bilancio).

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
132.133	98.693	33.440

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altre partecipazioni non immobilizzate	2.025	(25)	2.000
Altri titoli non immobilizzati	96.668	33.465	130.133
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>98.693</b>	<b>33.440</b>	<b>132.133</b>

I titoli risultano iscritti al minore tra il valore di costo e quello di mercato alla chiusura dell'esercizio.

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
340.888	527.409	(186.521)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	524.719	(188.330)	336.389
Denaro e altri valori in cassa	2.690	1.809	4.499
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>527.409</b>	<b>(186.521)</b>	<b>340.888</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Ratei e risconti attivi**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
177.555	137.471	40.084

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa. Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	137.471	40.084	177.555
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	137.471	40.084	177.555

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti attivi su premi assicurativi e polizze fideiussorie	158.181
Risconti attivi su canoni di leasing	10.963
Altri di ammontare non apprezzabile	8.411
	<b>177.555</b>

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.374.500	4.265.615	1.108.885

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	2.891.950	-		2.891.950
Riserva legale	400.555	11.265		411.820
Altre riserve				
Riserva straordinaria	747.816	214.028		961.844
Varie altre riserve	1	(1)		-
Totale altre riserve	747.817	214.027		961.844
Utile (perdita) dell'esercizio	225.293	(225.293)	1.108.886	1.108.886
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>4.265.615</b>	<b>(1)</b>	<b>1.108.886</b>	<b>5.374.500</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	2.891.950	B
Riserva legale	411.820	A,B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	961.844	A,B,C,D
Totale altre riserve	961.844	
<b>Totale</b>	<b>4.265.614</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	2.625.000	368.847	747.817	634.157	4.375.821
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi				634.157	634.157

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Risultato d'esercizio	Totale
altre destinazioni	266.950	31.708			298.658
Altre variazioni					
incrementi					
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				225.293	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	<b>2.891.950</b>	<b>400.555</b>	<b>747.817</b>	<b>225.293</b>	<b>4.265.615</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					
altre destinazioni		11.265	214.027	(225.293)	(1)
Altre variazioni					
incrementi					
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				1.108.886	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	<b>2.891.950</b>	<b>411.820</b>	<b>961.844</b>	<b>1.108.886</b>	<b>5.374.500</b>

### Riserve incorporate nel capitale sociale

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile dei soci, indipendentemente dal periodo di formazione per aumento gratuito del capitale sociale con utilizzo della riserva come da delibera dell'assemblea straordinaria dei soci.

Riserve	Valore
Riserva straordinaria	2.488.000

### Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
76.258	46.587	29.671

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>	27.587	19.000	46.587
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	28.167	1.504	29.671
<b>Totale variazioni</b>	28.167	1.504	29.671
<b>Valore di fine esercizio</b>	55.754	20.504	76.258

L'accantonamento a fondo imposte è relativo sanzioni e interessi su ritardati versamenti di debiti tributari. L'incremento degli altri fondi è relativo alla contabilizzazione di un fondo della incorporata Euten Srl.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
375.459	228.611	146.848

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	228.611
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	146.848
Totale variazioni	146.848
Valore di fine esercizio	375.459

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.517.213	5.692.126	(174.913)

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	1.770.620	(371.427)	1.399.193	497.657	901.536	12.076
Acconti	23.545	5.191	28.736	28.736	-	-
Debiti verso fornitori	1.215.510	768.482	1.983.992	1.983.992	-	-
Debiti verso imprese controllate	292.652	146.614	439.266	439.266	-	-
Debiti verso controllanti	591.174	(497.959)	93.215	93.215	-	-
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	8.964	(5.859)	3.105	3.105	-	-
Debiti tributari	1.087.082	7.662	1.094.744	964.154	130.590	13.143
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	62.510	54.024	116.534	116.534	-	-
Altri debiti	640.069	(281.641)	358.428	358.428	-	-
<b>Totale debiti</b>	<b>5.692.126</b>	<b>(174.913)</b>	<b>5.517.213</b>	<b>4.485.087</b>	<b>1.032.126</b>	<b>25.219</b>

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2022 è comprensivo dei mutui passivi ed esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

Tra i debiti verso controllanti sono iscritti debiti di natura commerciale verso la Imperium Holding Srl (€ 11.611) e debiti per dividendi di cui è stata deliberata la distribuzione nei precedenti esercizi, che ammontano a € 81.604.

I debiti verso controllate sono costituiti per € 60.000 da debiti per dividendi verso la Ser. Com. non distribuiti dall'incorporata Euten Srl e, per il resto, da debiti di natura commerciale per servizi forniti.

I debiti tributari sono riferiti, per la quasi totalità, a imposte sui redditi (IRES e IRAP) di anni precedenti che vengono versati ratealmente.

I debiti più rilevanti verso gli altri risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Residui debiti per acquisto partecipazioni	82.149
Debiti verso personale per mensilità maturate, ferie e permessi non goduti	259.112

### Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	1.399.193	1.399.193
Acconti	28.736	28.736
Debiti verso fornitori	1.983.992	1.983.992
Debiti verso imprese controllate	439.266	439.266
Debiti verso imprese controllanti	93.215	93.215
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	3.105	3.105
Debiti tributari	1.094.744	1.094.744
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	116.534	116.534
Altri debiti	358.428	358.428
<b>Debiti</b>	<b>5.517.213</b>	<b>5.517.213</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.), come risulta dal seguente prospetto:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	1.399.193	1.399.193
Acconti	28.736	28.736
Debiti verso fornitori	1.983.992	1.983.992
Debiti verso imprese controllate	439.266	439.266
Debiti verso controllanti	93.215	93.215
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	3.105	3.105
Debiti tributari	1.094.744	1.094.744
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	116.534	116.534

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Altri debiti	358.428	358.428
<b>Totale debiti</b>	<b>5.517.213</b>	<b>5.517.213</b>

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
308.929	461.420	(152.491)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	461.420	(152.491)	308.929
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>461.420</b>	<b>(152.491)</b>	<b>308.929</b>

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti passivi su credito d'imposta R&S	147.511
Risconti passivi su credito d'imposta investimento	110.811
Risconti passivi su crediti d'imposta industria 4.0	28.961
Risconti passivi su crediti d'imposta investimenti beni ordinari	21.646
	<b>308.929</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
10.909.814	8.625.422	2.284.392

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	9.766.119	8.019.546	1.746.573
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	672.081		672.081
Altri ricavi e proventi	471.614	605.876	(134.262)
<b>Totale</b>	<b>10.909.814</b>	<b>8.625.422</b>	<b>2.284.392</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
<b>Vendite</b>	126.726
<b>Prestazioni di servizi</b>	9.639.393
<b>Totale</b>	9.766.119

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
<b>Italia</b>	9.766.119
<b>Totale</b>	9.766.119

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
9.531.123	7.896.739	1.634.384

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	318.354	312.764	5.590
Servizi	4.748.666	4.258.203	490.463

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Godimento di beni di terzi	354.800	274.872	79.928
Salari e stipendi	1.868.715	1.406.039	462.676
Oneri sociali	437.170	380.650	56.520
Trattamento di fine rapporto	143.927	89.310	54.617
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale		3.408	(3.408)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	349.837	186.132	163.705
Ammortamento immobilizzazioni materiali	231.274	205.268	26.006
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	431.958	241.454	190.504
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	646.422	538.639	107.783
<b>Totale</b>	<b>9.531.123</b>	<b>7.896.739</b>	<b>1.634.384</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

L'importo accoglie la svalutazione operata nell'esercizio al fine di adeguare il valore dei crediti a quello di presunto valore di realizzo.

### Oneri diversi di gestione

La posta accoglie costi di natura residuale non classificabili nelle altre voci.

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(207.891)	(236.031)	28.140



Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante		824	(824)
Proventi diversi dai precedenti	2.112	2.493	(381)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(210.003)	(239.348)	29.345
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totale</b>	<b>(207.891)</b>	<b>(236.031)</b>	<b>28.140</b>

## Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
<b>Debiti verso banche</b>	116.148
<b>Altri</b>	93.856
<b>Totale</b>	<b>210.003</b>

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari					391	391
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					26.701	26.701
Sconti o oneri finanziari					89.056	89.056
Interessi su finanziamenti					31.138	31.138
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie					62.718	62.718
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento					(1)	(1)
<b>Totale</b>					<b>210.003</b>	<b>210.003</b>

In merito agli interessi passivi, si rappresenta che la Società ha sottoscritto un finanziamento di tipo S-LOAN con Intesa Sanpaolo SpA (n. 0IC1012478299 di originari € 650.000) che prevede dei benefici alle condizioni economiche pattuite, al raggiungimento di alcuni obiettivi.

Gli obiettivi da raggiungere sono i seguenti:

1. introduzione di iniziative di promozione del ruolo femminile nella società;
2. quota di nuove assunzioni dedicate a dipendenti donne.

A tal fine si dichiara;

- con riferimento all'obiettivo di cui al punto 1, di avere promosso e attivato iniziative svolte al miglioramento e alla valorizzazione del ruolo della donna nella società, ai fini di quanto previsto nella sezione "applicazione dei benefici in relazione agli eventi per gli effetti sui tassi";
- con riferimento all'obiettivo di cui al punto 2, di avere assunto dipendenti donne per il 30% rispetto al totale di dipendenti assunti, per un totale di 9 nuove risorse.

**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					1.765	1.765
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento					347	347
<b>Totale</b>					<b>2.112</b>	<b>2.112</b>

**Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali****Ricavi di entità o incidenza eccezionale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di ricavo	Importo	Natura
Plusvalenze da alienazione immobilizzazioni	75.060	straordinaria
Sopravvenienze attive	28.961	straordinaria
<b>Totale</b>	<b>104.021</b>	

**Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di costo	Importo	Natura
Minusvalenze da alienazione immobilizzazioni	4.000	straordinaria
Sopravvenienze passive	339.855	straordinaria
Ires anni precedenti	8.811	straordinaria
<b>Totale</b>	<b>352.666</b>	

**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
61.914	267.359	(205.445)

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	53.103	319.856	(266.753)
IRES		226.997	(226.997)
IRAP	53.103	92.859	(39.756)
Imposte sostitutive			

Imposte relative a esercizi precedenti	8.811		8.811
Imposte differite (anticipate)		(52.497)	52.497
IRES		(52.497)	52.497
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
<b>Totale</b>	<b>61.914</b>	<b>267.359</b>	<b>(205.445)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nell'esercizio 2022 la società ha ottenuto la privativa di alcuni software, per la cui realizzazione erano stati sostenuti costi nei precedenti esercizi. Per tale ragione è stato possibile beneficiare della detrazione maggiorata prevista dalla normativa del cd. "patent box" ed è stata, pertanto, registrata una variazione in diminuzione, sia ai fini IRES sia ai fini IRAP, del 110% dei costi sostenuti nell'esercizio 2022 e negli otto esercizi precedenti. Ciò ha determinato l'azzeramento dell'imponibile IRES e una consistente riduzione di quello IRAP.

### Fiscalità differita / anticipata

Non sono state rilevate in bilancio imposte differite in assenza dei presupposti.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

### Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	esercizio 31 /12/2022	esercizio 31/12 /2022	esercizio 31 /12/2022	esercizio 31/12 /2022	esercizio 31 /12/2021	esercizio 31/12 /2021	esercizio 31 /12/2021	esercizio 31/12 /2021
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
<b>Imposte anticipate:</b>								
Svalutazione crediti non dedotta	218.738	52.497			218.738	52.497		
<b>Totale</b>	<b>218.738</b>	<b>52.497</b>			<b>218.738</b>	<b>52.497</b>		
<b>Imposte differite:</b>								
<b>Totale</b>								
<b>Imposte differite (anticipate) nette</b>		<b>(52.497)</b>				<b>(52.497)</b>		
Perdite fiscali riportabili a nuovo	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale
- dell'esercizio								
- di esercizi precedenti								
<b>Totale</b>								
Perdite recuperabili								
Aliquota fiscale	24				24			
(Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite								
	31/12/2022	31/12 /2022	31/12/2022	31/12 /2022	31/12/2021	31/12 /2021	31/12/2021	31/12 /2021
Svalutazione crediti	261.154	62.677						

	esercizio 31 /12/2022	esercizio 31/12 /2022	esercizio 31 /12/2022	esercizio 31/12 /2022	esercizio 31 /12/2021	esercizio 31/12 /2021	esercizio 31 /12/2021	esercizio 31/12 /2021
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
<b>Totale</b>	<b>261.154</b>	<b>62.677</b>						

Sulle svalutazioni crediti fiscalmente non dedotte nell'anno 2022 non si è proceduto, per ragioni di prudenza, alla contabilizzazione di imposte anticipate, sussistendo dubbi in merito all'esistenza di tutti i requisiti previsti dai principi contabili per la loro iscrizione.

## Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
<b>A) Differenze temporanee</b>	
Totale differenze temporanee deducibili	218.738
Differenze temporanee nette	(218.738)
<b>B) Effetti fiscali</b>	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(52.497)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(52.497)

## Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Svalutazione crediti non dedotta	218.738	218.738	24,00%	52.497

## Dettaglio delle differenze temporanee escluse

Descrizione	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Svalutazione crediti	261.154	261.154	24,00%	62.677

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti			
Quadri		1	(1)
Impiegati	49	44	5
Operai	13	10	3
Altri	2		2
<b>Totale</b>	<b>64</b>	<b>55</b>	<b>9</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del commercio.

	Numero medio
<b>Impiegati</b>	49
<b>Operai</b>	13
<b>Altri dipendenti</b>	2
<b>Totale Dipendenti</b>	64

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	40.655	5.200

### Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale.

	Valore
<b>Revisione legale dei conti annuali</b>	5.200
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	5.200

### Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

#### Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non ci sono informazioni da rendere sul punto

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi prevalentemente natura commerciale (prestazioni di servizi infragruppo) sono state concluse a condizioni normali di mercato. Nella relazione sulla gestione è riportato un prospetto riepilogativo delle suddette operazioni.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti, avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, che meritino di essere segnalati.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La vostra società è controllata dalla IMPERIUM HOLDING S.R.L.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società, che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.). Segnaliamo, peraltro, che la Imperium Holding Srl non redige il bilancio consolidato perché non obbligata.

## Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
B) Immobilizzazioni	2.532.889	1.186
C) Attivo circolante	742.087	13.006
Totale attivo	3.274.976	14.192
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	10.000	10.000
Riserve	1.906	1
Utile (perdita) dell'esercizio	607.051	1.907
Totale patrimonio netto	618.957	11.908
B) Fondi per rischi e oneri	5.651	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	8.663	-

D) Debiti	2.641.705	2.284
<b>Totale passivo</b>	<b>3.274.976</b>	<b>14.192</b>

## Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione	544.720	3.000
B) Costi della produzione	523.943	491
C) Proventi e oneri finanziari	601.385	-
Imposte sul reddito dell'esercizio	15.111	602
Utile (perdita) dell'esercizio	607.051	1.907

### Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Non ci sono informazioni da rendere sul punto.

Per ciò che attiene ai crediti di imposta di cui ha beneficiato la società, si rinvia alle informazioni contenute nelle altre sezioni della presente nota integrativa e a quanto riportato nella.

### Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	1.108.886
5% a riserva legale	Euro	55.444
a riserva straordinaria	Euro	1.053.442

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico  
Marco Coscarella